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ВВЕДЕНИЕ

Интерес современных исследователей к вопросам языковой теории и

практики, в частности к проблемам функционирования языка, наметил

тенденцию всестороннего изучения зафиксированных в языке различных

граней человеческого бытия. Комплекс существенных внешних

факторов, выдвинувших лингвистику на одно из лидирующих мест в

системе современного научного миропонимания, репрезентирован

повышенным вниманием к человеку как производителю и потребителю,

возрастающим интересом к отдельным культурам и языкам на фоне

глобализации межнациональных связей, к исследованиям

закономерностей языка и мышления, языка и общества, языка и

культуры. Лингвистика последних десятилетий характеризуется

антропоцентрической направленностью, ориентацией на проблему

«человека в языке».

Существенным аспектом воспроизведения «человека в языке»,

бесспорно, является экспликация эмоциональности, оценочности и

выразительности в языке. Первые попытки интерпретации средств

образного построения речи, усиления ее эмоциональности и повышения

ее выразительности были предприняты еще в античные времена.

«Риторика» и «Поэтика» Аристотеля являются основным памятником

античных теорий о совокупности приемов языковых средств для

выражения тех или иных идей и мыслей. Изложенные в них основные

теоретические положения не потеряли своей актуальности и в настоящее

время, в частности система взглядов об эстетике языкового выражения, о

красоте слова, передающейся в сочетании значения и звучания, о

переносе значения слов и образности речи.

Наследию античной школы придавалось огромное значение и в

средневековых школах риторики, где очень скрупулезно изучали и умело

организовывали систему пользования языковыми средствами.
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Вместе с тем, несмотря на многовековое конструктивное

исследование образных средств языка, активные поиски способов их

описания нельзя считать завершенными. Сложившиеся за это время

теории и гипотезы относительно категории выразительности языка

крайне разнообразны и порой противоречивы. Многие понятия и

термины этой отрасли происходят из риторики и на протяжении

столетий не претерпели изменений, однако достигнутый лингвистикой

высокий уровень исследования делает возможным их новую, более

четкую интерпретацию.

Современная наука предлагает новый подход к интерпретации

выразительных средств, который построен на оппозиции между нормой

и отклонениями от нормы, что подразумевает дифференциацию единиц

на традиционно обозначающих и ситуативно обозначающих. Проблемы

отклонений от нормы становятся насущными, поскольку стилистический

эффект определяется именно ими, а сущность языка художественного

текста заключается, как правило, в нарушении норм.

На современном этапе развития лингвистики при анализе языка

художественных произведений исследователи оперируют такими

терминами, как «стилистические средства», «стилистические приемы»,

«экспрессивные средства языка», «выразительные средства языка»,

«образные средства языка», «изобразительные средства языка», «тропы»,

«фигуры речи», используя их преимущественно в качестве

тождественных понятий.

Функциональная классификация языковых средств, имеющая

многовековую историю и сохраняющая актуальность в наши дни,

предполагает выделение изобразительных и выразительных средств. При

этом к изобразительным средствам языка относят различные виды

образного употребления слов и словосочетаний. Изобразительные

средства преимущественно принадлежат к лексическому уровню и

служат для описания объектов и явлений. Выразительные средства,
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будучи единицами синтаксического уровня, в отличие от

изобразительных не создают образов и ассоциаций, но придают или

усиливают выразительность целого высказывания и повышают его

эмоциональность в зависимости от выполняемой этим средством

функции и занимаемой им позиции в высказывании. Другими словами,

изобразительными средствами называют все разновидности тропов, а

выразительными – стилистические фигуры.

Деление стилистических языковых средств на изобразительные и

выразительные, на наш взгляд, относительно, ввиду того что

функциональный потенциал изобразительных средств включает и

экспрессивную функцию, а выразительные средства наделены функцией

создания образности, изобразительной функцией.

Современные классификации выразительных средств в качестве

критерия разграничения рассматривают принцип поуровневого подхода,

а также принцип парадигматической и синтагматической

дифференциации.

Поуровневая классификация выразительных средств представляет

собой распределение по языковым уровням, различая средства

выразительности в зависимости от соответствующего уровня, а именно:

1) фонетического (звукопись, звукоподражание, звуковой символизм,

аллитерация, ассонанс, звуковая эпифора, звуковая анафора), 2)

лексического (синонимы, антонимы, омонимы, паронимы, тропы); 3)

морфологического (коннотационный потенциал аффиксов, моделей и

типов словообразования; категориальные грамматические средства, в

частности, частеречные) и 4) синтаксического (стилистические фигуры).

Систематизация стилистических средств языка по принципу

сходства элементов и сходства позиций состоит в разграничении средств

на парадигматические и синтагматические. Парадигматические средства

имеют ассоциативный характер и основаны на переносе значения,

точнее, на соотношении используемого автором слова с не
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представленной в тексте единицей языка, которой отдано предпочтение.

Парадигматические отношения строятся на основе сходства, контраста,

сопоставления, тождества, нарочитого преувеличения или

преуменьшения.

Синтагматические средства основываются на расположении

языковых единиц (слов, словосочетаний, предложений) в тексте, на

линейном характере текста, то есть заключаются в особо построенных

словесных конструкциях.

Рассматривая вопросы синонимичности таких понятий как

«выразительные средства языка» и «стилистические приемы»,

большинство исследователей сходятся во мнении о проблематичности их

четкого разграничения. Стилистический прием может быть

противопоставлен выразительному средству только с позиций

«сознательной литературной обработки языкового факта» [Гальперин,

2004: с.36]. Другими словами, выразительные средства языка, независимо

от их уровневой принадлежности, будучи маркированными фактами

языка и имея лингвистическую природу, могут выступать объектом

изучения разных разделов лингвистики: лексикологии, грамматики,

фонетики и стилистики. Однако в связи с их употреблением в различных

стилях речи и полифункциональности, они также становятся объектом

изучения стилистики и приобретают статус стилистических приемов.

Подобные суждения ставят под сомнение целесообразность

дифференциации эти двух понятий, поскольку реципиенту,

воспринимающему эмоционально-эстетическую художественную

информацию, сложно определить, подверглась ли конкретно взятая

единица сознательной литературной обработке или нет. Исходя из

вышеизложенного, в настоящем исследовании данные понятия

рассматриваются как тождественные.

В русском языкознании проблемы исследования средств

выразительности в свое время разрабатывали М.В.Ломоносов,
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Г.О.Винокур, В.В.Виноградов, А.М.Пешковский; их идеи нашли свое

продолжение в области стилистики в трудах И.В.Арнольд,

В.А.Кухаренко, И.Р.Гальперина, В.П.Москвина, Ю.М. Скребнева и

многих других.

В отечественной лингвистике изобразительно-выразительные

средства языка, в частности проблемы определения их природы,

особенностей их функционирования в таджикском языке и

художественной литературе и множество других проблем, связанных с

функциональным потенциалом образных языковых средств, их

таксономией, структурой и семантикой, до настоящего времени не

становились объектом научных исследований. Научные изыскания, в той

или иной мере имеющие отношение к проблемам изучения средств

выразительности, носят единичный характер и затрагивают

преимущественно литературоведческий аспект. В связи с этим

исследование выразительных средств таджикского языка приобрело

особую актуальность.

Данная диссертационная работа посвящена изучению средств

выразительности в таджикском языке и выявлению особенностей их

описания, типологии и функционирования в русском и таджикском

языках в сопоставительном плане, а также установлению специфики

передачи таджикских средств выразительности на русский язык.

Актуальность работы обусловлена не только отсутствием работ,

выполненных в сопоставительном ключе и посвященных комплексному

анализу образных средств языка, а также недостаточной

разработанностью теории стилистических приемов в таджикском языке,

но и тем, что сопоставительное изучение выразительных средств языка

способствует установлению универсальных и специфических черт в

лингвостилистике таджикского и русского языков. Вместе с тем

актуализация выразительных средств языка в качестве лингвистических

феноменов продиктована бурным развитием лингвистики, задачами
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которой является исследование слова в его грамматическом,

семантическом, коммуникативном и функционально-стилистическом

аспектах.

Объектом исследования являются такие средства выразительности

лексического и лексико-синтаксического уровней таджикского и

русского языков, как метафора и метонимия, эпитет и сравнение,

антитеза и ирония, гипербола и литота.

Предмет исследования – лингвистический статус стилистических

средств таджикского и русского языков, их функционально-

стилистические и структурно-семантические характеристики.

Цель диссертационного исследования заключается в демонстрации

лингвистического статуса стилистических средств, в выявлении и

систематизации средств выразительности, функционирующих в

таджикском языке и художественных текстах современных таджикских

писателей, с последующим осуществлением их сопоставительного

анализа в лингвостилистическом и структурно-семантическом аспектах.

Указанная цель исследования предполагает решение следующих

задач:

• охарактеризовать теоретические основы изучения изобразительно-


[…]


возвращающий слову утраченную им экспрессивную образность

(зеленый лес) [Ахманова, 1969: с.527].

К.С.Горбачевич и Е.П.Хабло классифицируют эпитеты с точки

зрения присутствия/отсутствия в их значении новизны, выделяя вместе с

тем народно-поэтические и индивидуально-авторские эпитеты.

Согласно предложенной А.В.Павшук типологии, эпитеты

подразделяются на «констатирующие и оценочные; среди

констатирующих выделяются физические и категориальные эпитеты, а

среди оценочных – этические, эстетические и эмоциональные» [Павшук,

2007, с.19].

Ограниченность рамок настоящего исследования не дает

возможности детально изложить содержание существующих в

современной научной литературе классификаций эпитета. В связи с этим

целесообразно привести наиболее приемлемую для настоящего

исследования типологию эпитетов, предложенную В.П.Москвиным, в

которой учитывается весь комплекс показателей, начиная с номинации и

семантики и заканчивая количественными и структурными

показателями.

188

Так, по характеру номинации, В.П.Москвин выделяет 3 типа

эпитетов: с прямым значением (зеленый лес), метафорические (золотой

луч) и метонимические (зеленый шум).

С точки зрения семантики: оценочные (золотой век) и цветовые

(лазурное небо).

С учетом структурного аспекта: простые (дремучий лес) и сложные

(пшенично-желтые усы).

По степени освоенности языком: общеязыковые (лазурное море) и

индивидуально-авторские (нецензурная погода).

С точки зрения устойчивости в языке: свободные (синие глаза),

постоянные (светлое будущее) и фольклорные (горе горькое).

По стилистической окраске: разговорные (цветастая радуга),

газетные (прогнивший режим) и книжные, поэтические (мятежная душа).

С учетом количественных показателей: одиночные (легкокрылые

мечты), двойные, или вилки (золотистые ароматные сосны) и тройные

(игольчатый льдистый мелкий снег).

По сочетанию с фигурами повтора: тавтологические (горе горькое) и

сквозные (застенчивый укор застенчивых лугов) [Москвин, 2001].

Как было отмечено, вопрос о семантической сущности эпитета в

лингвистике не нашел своего разрешения и до настоящего времени

остается дискуссионным. Как показал обзор теоретического материала

по данному вопросу, относительно грамматической природы

рассматриваемого языкового явления в науке также не сложилось единой

точки зрения. В связи с этим представляется актуальным выявление

формальных особенностей эпитетов, то есть изучение их

морфологических и структурных типов.

Вопрос о частеречной принадлежности эпитета интересовал многих

российских ученых, и на сегодняшний день в науке существует широкое и

узкое понимание морфологической его сущности.
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Сторонниками широкого понимания эпитета являются

А.А.Потебня, Г.Н.Поспелов, Ю.М.Скребнев, которые полагают, что

эпитеты могут быть выражены именами прилагательными, причастиями,

деепричастиями, наречиями, существительными-приложениями. В

соответствии с этим их синтаксическая роль не ограничивается только

определением: они могут выступать в роли обстоятельства, дополнения,

сказуемого и подлежащего.

Более широкое понимание эпитета предлагает А.В.Павшук, которая

в своем исследовании подвергает анализу следующие его типы: «имя

прилагательное, причастие, имя существительное, наречие, герундий,

придаточное определительное предложение», а также рассматривает

«эпитет в роли согласованного и несогласованного определения, в том

числе приложения, обстоятельства образа действия, сказуемого и

придаточного определительного предложения» [Павшук, 2007: с.19].

Анализируя язык «Древних российских стихотворений»,

Ф.И.Буслаев выделил четыре группы эпитетов, выраженных «а) именами

прилагательными (столы дубовые); б) именами существительными в

одинаковом падеже со словом, при коем они эпитетом (добрый

молодец); в) именами существительными с прилагательными (в

именительном падеже), не согласующимися с определяемым словом

(около чебота зелен сафьян); г) родительным определения (кровать

слоновых костей)» [Буслаев, 1992: с.286].

Е.М.Галкина-Федорук отмечает по этому поводу следующее: «До

сих пор среди филологов существуют разногласия по вопросу о том,

какими частями речи может быть выражен эпитет. Нам кажется, что в

качестве эпитета могут выступать те части речи, которые обозначают

признаки и свойства предметов: прилагательное, причастие, иногда

существительное (эпитет-приложение). Не может быть никогда эпитетом

наречие, так как оно определяет глагол, а сочетаясь с прилагательными,

оно становится частью сложного слова» [Галкина-Федорук, 1952: с.39].
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В свою очередь, Б.В.Томашевский характеризует эпитет как

«называемый признак, сопутствующий какому-нибудь слову», и

отмечает, что «по существу, слово «эпитет» значит определение, при

этом определение грамматическое, т.е. в простейшей форме это

прилагательное при существительном [Томашевский, 1983: с.200].

Такого узкого понимания грамматической природы эпитета, а

именно определения эпитета как прилагательного в синтаксической роли

определения, придерживаются также автор «Толкового словаря русского

языка» Д.Н.Ушаков (2005) и автор «Словаря лингвистических терминов»

О.С.Ахманова (2004).

Систематизируя бытующие в лингвистике взгляды относительно

частеречной выраженности эпитетов, С.А.Губанов приходит к выводу,

что «типичными выразителями эпитета признаются прилагательные и

наречия. Вторую (ближнюю периферийную) группу составляют

существительное-аппозитив, причастие, местоимение-прилагательное;

третья (дальняя периферийная) группа слов представлена местоимением,

деепричастием и инфинитивом, выражающими при определенном

семантическом или синтаксическом окружении атрибутивное значение»

[Губанов, 2009: с.74].

На наш взгляд, исходя из намеченных целей и поставленных задач,

более приемлемым для нашего исследования является положение,

согласно которому основные репрезентанты эпитета - это имена

прилагательные и причастия, в редких случаях - существительные-
