ОТЗЫВ

**научного руководителя, доктора филологических наук, доцента
Султановой Рафохат Мирзоевны о диссертации Умаровой Мехринисо
Саидовны «Сопоставительный анализ терминологии молочной отрасли
в русском и таджикском языках», представленной на соискание ученой
степени кандидата филологических наук**

Сопоставительное изучение отдельных классов слов и целых лексических систем в последние десятилетия привлекает внимание как зарубежных, так и отечественных исследователей. Несмотря на многочисленные обращения к данной проблеме, в современном языкознании вопросы становления и систематизации отраслевых терминологий, как составной части лексического пласта языка остаются дискуссионными. Специальная лексика, свойственная каждой отрасли знания, характеризуется как присущими литературному языку, так и специфическими свойствами, проявляющимися в её структуре и семантике. Сопоставительное изучение такого пласта лексики позволяет выявить интегрирующие и дифференцирующие признаки терминосистем двух языков.

В это связи диссертационное исследование Умаровом М.С. посвящено сопоставительному изучению научного пласта лексики молочной отрасли, становление и формирование которой на сегодняшний день можно отметить как незавершенный процесс. В этой связи проблемы исследования отраслевой терминологии не исчерпали своей актуальности. По мнению диссертанта, актуальность исследования объясняется «теоретической и практической значимостью изучения вопросов терминологии, получившей бурное развитие в эпоху научно-технического прогресса. Проблемы становления и систематизации терминологии молочной отрасли на сегодняшний день не получили своего разрешения, не исследована в сравнительно-сопоставительном аспекте в русском и таджикском языках её лексико-семантическая система» (с. 4).

Теоретическая и практическая значимость исследования бесспорна, поскольку заключается в формировании новых знаний в изучении отраслевой терминологии молочной отрасли в таджикском языке и параллельном ее сопоставлении с однородной системой русского языка. Структурный, этимологический и семантический векторы изучения метаязыка молочной отрасли позволяют разработать терминологические толковые и двуязычные отрасли словари, содействуют практике перевода специальной литературы.

Несомненная научная новизна работы обусловлена тем, что впервые подвергается теоретическому изучению и комплексному анализу терминологии молочной отрасли в таджикском и русском языках в сопоставительном ключе. В работе впервые проводится описание семантических и структурных особенностей метаязыка молочной отрасли. Впервые осуществляется дифференциация лексических единиц по методу «терминологических гнезд».

Можно с полной уверенностью утверждать, что Умаровой М.С. впервые предлагается комплексное монографическое описание молочной отраслевой терминологии русского и таджикского языков в структурном и семантическом аспектах.

Следует отметить, что одним из факторов, составляющих новизну исследования, является применение диссертантом наряду с широко известными методами исследования лексико-семантических особенностей терминосистемы метода терминологических гнезд.

Структура диссертации соответствует требованиям, предъявляемым к подобного рода работам. В соответствии с логикой научного исследования работа состоит из введения, трёх глав, списка использованной литературы и приложения.

В первой главе «Теоретические предпосылки исследования и источники формирования терминологии молочной отрасли в русском и таджикском языках» рассматриваются вопросы определения дефиниции

понятия «термин» и выявления основных функций терминов, проблемы становления терминологии молочной отрасли сопоставляемых языков, а также установлению источников ее пополнения. Вызывает интерес предлагаемый в работе экскурс в историю формирования молочной отрасли в России и Таджикистане.

Во второй главе «Структурный анализ терминологии молочной отрасли в русском и таджикском языках» рассматриваются вопросы деривационного потенциала единиц молочной отрасли и изучения сложившихся на современном этапе развития лингвистики гипотез относительно словообразовательных возможностей научной лексики.

В третьей главе «Семантический потенциал терминологии молочной отрасли сопоставляемых языков» исследуются лексико-семантические особенности метаязыка молочной отрасли, определяется структура ее понятийного аппарата, выявляется допустимость в ее терминосистема лексико-семантических процессов.

По каждой главе приводятся выводы. Выводы диссертанта вполне убедительны и аргументированы, поскольку исследование проводилось на основе большого иллюстративного материала, почерпнутого из лексикографических источников и научных текстов. Методология исследования позволила провести тщательный анализ большого фактического материала.

Раздел Приложение включает в себя таджикско-русский словарь терминов молочной отрасли, разработанный диссертантом на основе почерпнутого из учебных пособий и специализированных научных текстов материала.

Автореферат в достаточной степени отражает содержание диссертации. Основные положения диссертации изложены в 17 публикациях автора, 4 из них в журналах, входящих в обновленный реестр ВАК.

Диссертационная работа Умаровой М.С. «Сопоставительный анализ терминологии молочной отрасли в русском и таджикском языках» является оригинальным и интересным исследованием, в полной мере отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

Научный руководитель:

Заведующая кафедрой
современного русского языка
Межгосударственного образовательного
учреждения высшего образования
«Российско-Таджикский (Славянский)
университет», доктор филологических
наук, доцент

Султанова Рафохат Мирзоевна

25.02.2024г.

Таджикистан, 734025, г.Душанбе,

Ул.Мирзо Турсун-заде, 30.

Тел.: +992 44 620 4208

Е-mail rafoat10@mail.ru

Подлинность подписи

доцента Султановой Р.М. подтверждаю:

/Начальник УК РТСУ

А.А. Рахимов